Non ha la Frisia, per la sua bassezza, terreno da seminare, et verso il mare è tanto basso il paese, che di verno in una gran parte non si può andare se non per acqua, apparendo al di sopra solamente le terre frequentissime et i villaggi fabbricati a posta nei siti eminenti et custoditi con argini dalla marina.

La Zelanda, essendo divisa in molte isole, sette principali et altre otto minori, situata nell' Oceano ver ponente, che tutte fanno una contea, non ha gran spatio di terreno, ma tutto quello, che vi è, grasso et fertilissimo per ogni coltura, specialmente per grani, et molto buono per guadi, facendone grandissima quantità. Le pasture vi sono mirabili per gli animali et infinite le pescagioni per gli huomeni. Consiste nondimeno ne traffichi tutta la sua fortuna et grandezza, per il commodo, per il numero et per la sicurtà de porti; et la maggior dell' isole è Walacria, de circuito di dieci leghe, nella quale è situata la città principalissima di Midelburg.

La Gheldria ha paese grande et piano con poche montagne et boschi molto belli et utili; per il che abonda in una parte di salvaticine et di caccie, et nell' altre il terreno è fertilissimo per il grano et per le pasture de bestiami, le quali presso al Vahal, al Reno et alla Mosa vi sono amplissime et utilissime.

I paesi di Ovrissel et di Groeninghen non sono di molta consideratione, essendo piu ristretti degl' altri; abbondano tuttavia di pascoli et di animali, come le altre provincie, et in parte ancora di grani.

Quello di Utrech è un buono et bello stato, fertile et molto piu lavorato et seminato degl' altri per essere piu rilevato et asciuto.

Ma considerate tutte insieme, queste provincie sono manchevoli grandemente per loro natura di molte cose necessarie rispetto a freddi grandissimi et alla situatione di quei paesi, i quali sono talmente bassi, che resterebbero senza dubio sopraffatti dal mare, se da una parte non havessero il riparo delle dune et dall' altra quello delle dicke.

Sono le dune monti di sabbia formati dalla natura, come il nostro lido vicino alle rive dell' Oceano, i quali allargandosi per un miglio et più fra terra assicurano da quella parte il paese, al quale, dove mancano le dune, viene supplito dall' arte con le fabbriche delle dicke, che sono argini formati di terreno et di alega con grandissima spesa, ma custoditi et mantenuti con altrettanta diligenza, poichè come dalle mure la sicurtà delle città cosi da questi dipende la salute di tutto il paese.

Et perchè l' Ecc<sup>zo</sup>. Vostre intendano particolarmente, come siano formati i detti arzeri, essendo cosa, che può conferire alla conservazione di questi lidi, le dirò, che dalla parte, dove batte il mare, formano un grossissimo arzeri di alega, alla quale aggiungono poi tanto terreno, quanto basti a farle spalla dalla parte di dentro del paese et a farle coperto dalla parte di sopra; si chè, formato tutto il corpo dell' arzeri di quella larghezza et altezza, che è necessaria, vi si transita commodamente et con cavalli et con carri: et l' alega, appoggiata dalla parte di dentro et fermata dal peso del terreno di sopra, resiste all' impeto del mare et gli leva la forza, in quella maniera che sogliono fare i gottoni o cose simili all' impeto dell' artiglieria.

Dall' acque poi, che per le piogge, per i fiumi et per altro si fermano nel paese, essendo il sito di tanta bassezza, sarebbe impossibile liberarsi senza l' industria non meno ammirabile che propria di quelli abitanti, i quali con haver fatto frequentissimi canali da per tutto, et minori et maggiori, scolano qual si voglia terreno, per molto che sia basso et paludoso, riducendone prima le acque nei canali minori, dalli quali a forza di molini da vento le trasportano per di sopra alla campagna nei canali maggiori et poi con diverse mani di porte simili a quelle da Strà et dal Dolo nella Brenta, situate nelli arzeri, che diffendono il paese, scolano nel mare i medesimi canali compartiti et accomodati, in maniera che servono mirabilmente all' ordinaria navigatione da città a città per tutto il paese, che oltre il beneficio dell' asciugarsi, riceve poi grandissimi commodi per questa facilità del transito et del commercio fra se medesimo di tutte le cose.

Ho detto, Ser<sup>mo</sup>. Principe, che mancano queste provincie di molte cose necessarie, et veramente si può affermare, che dall' abbondanza degl' animali et de laticini in poi siano grandemente manchevoli di sua natura, non havendo grani, se non per minima parte del loro bisogno, essendo prive del tutto di ogni sorte di vini et mancando il paese assolutamente di legne, così da fuoco come da opera. Tuttavia con la loro industria et con il negozio suppliscono di maniera quei popoli alle imperfettioni del terreno, della natura et del sito, che abbondano di tutte le cose al pari di qual si voglia natione, pacendosi vicine et proprie con il mezo delle navigationi tutte le abbondanze et i commodi di più lontani paesi.

Da quello di Dancica in particolare, di Polonia et altre parti sono provveduti de grani, conducendosene i trenta et quaranta vasselli per volta nella città di Amsterdam, la quale, benchè ne faccia un straordinario consumo, et per se stessa et per il bisogno delle provincie, per il nutrimento della marinarezza et per la mesa di tante navi, che vi fanno le loro provisioni de biscotti per tutto il viaggio, se ne trova nondimeno sempre rilevante summa sopra i granari in mano a marcanti di quella città, et all' hora ch' io ci fui, al qual tempo stimavano d' haverne provisione assai scarsa, vi potevano esser almeno quattrocento mille stara di formenti et altrettanti di segale da venderli.

Di vini si forniscono di Francia et di Spagna et frequentemente dalla Germania, havendo in particolare la città Dordrecht, metropoli d' Hollanda, infinito numero di vasselli mediocri, con i quali per i fiumi della Mosa et del Reno levano d' Alemagna non solamente vini in gran copia, ma legnami ancora da opera, calcine, carboni, pietre vive et ferro in assai quantità. Suppliscono in oltro al bisogno del vino con la birra, alla quale sono di modo